
1 Наслов на наставниот предмет 

 
Современ пристап при лекување на 
скелетните дентофацијални-неправилности 
 

2 Код МСИПДН1 

3 Студиска програма 

Втор циклус на академски (магистерски) студии на 
стоматолошки науки за доктори по дентална 
медицина 

4 
Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Стоматолошки факултет-Скопје, 
Катедра за ортодонција 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) Втор (II) циклус 

6 Академска година / семестар 
I-вагодина, II 
семестар  

7 
Бројна ЕКТС 
кредити 

5 

8 Наставник 

Одговорен наставник: проф. д-р Лидија Кануркова 
Учесници во наставата:  
проф. д-р Габриела Ќурчиева Чучкова 
доц.  д-р Билјана Џипунова 
доц. д-р Наташа Тошеска Спасова 
доц. д-р Цветанка Бајрактарова Мишевска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

Слушани сите предмети од  I семестар 

10 

Цели на предметната програма (компетенции): да се проучат и проценат морфолошките и 
функционалните оттсапувања во орофацијалната регија настанати како резултат на 
пореметениот раст и развиток. Да се прикажат современите приоди во класификацијана 
дентоскелетните малоклузии и пристапот кон нивниот третман. 

11 

Содржина на предмет на програма: Запознавање со методите за рано дијагностицирањеи 
планот на терапија на денто-скелетно- фацијалните неправилности. 
Мултидисциплинарен пристап при третманот на скелетните орофацијални деформитети.  
Претхируршка припрема и терапија на малоклузиите со ортодонтски апарати (мобилни, 
фиксни или комбинирани). Одредување на најповолен временски период за хируршка 
интервенција. Запознавање со терапевтскиот протокол на ортодонтските скелетни  
малоклузии. 

12 
Методи на учење: интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

150часа 

14 
Распределба на расположивото 
време 

Предавања-30 часа, семинари 15 –Самостојна 
истражувачка работа 30 

15 
Форми на наставните 
активности 

15
.1. 

Предавања- 
теоретсканастава 

30 часови 

15.
2. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

15 часа 

 

16 

 

Други форми на активности 

16
.1. 

Проектнизадачи  

16
.2 

Самостојнизадачи 30 часа 

16.
3. 

Домашноучење 75 часа 



17 

 

Начин на оценување 

17
.1. 

Тестови 
60 бодови 

17.
2. 

Семинарска работа 
/проект (презентација: 
писмена и усна ) 

10 бодови 

17.3
. 

Активност и учество на 
предавања 

10 бодови 

17.
4. 

Активност и учество на 
вежби 

20 бодови 

18 

 

Критериумизаоценување 
(бодови/ оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од  60 до  67 бода 6 (шест) (Е) 

Од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до  93 бода 9 (девет) (В) 

од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

19 
Услов за потпис и полагање 
на завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. предвидени бодови од 
редовност и активност на теоретска настава и редовност и 
активностна практична настава. 

Услов за полагање на завршен испит: положени сите 
предeмети од обуката за истражување, потпис за 
редовност на настава  од предметот. 

20 
Јазикнакојсеизведуванастав
ата 

Македонскијазик 

21 
Методнаследењенаквалитет
отнанаставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на 
асистентите 
во изведување на практичната настава и проценка на 
постигна- 
тиот успех на студентите 
 

 
 
 
 

22 

Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителналитература 

Ред 
.бр. 

Автор Наслов Издавач 
Годин
а 

1. 
William Proffit, 
Henry Fields 

Contemp
orary 
Orthodon
tics 
 

5thEdition,Mosby
, 

2013 

2. 

Lee W. 
Graber, Robert 
L.Vanarsdall, Ka
therine W. L. 
Vig, Greg J. 
Huang 

Orthodon
tics, 
Current 
Principles 
and 
Techniqu
es 

6th.Mosby, 
Elsevier 

2016 

https://www.eu.elsevierhealth.com/author/lee_w_graber
https://www.eu.elsevierhealth.com/author/lee_w_graber
https://www.eu.elsevierhealth.com/author/robert_l_vanarsdall
https://www.eu.elsevierhealth.com/author/robert_l_vanarsdall
https://www.eu.elsevierhealth.com/author/katherine_w_l_vig
https://www.eu.elsevierhealth.com/author/katherine_w_l_vig
https://www.eu.elsevierhealth.com/author/katherine_w_l_vig
https://www.eu.elsevierhealth.com/author/greg_j_huang
https://www.eu.elsevierhealth.com/author/greg_j_huang


3. 

Martyn T 
Cobourne, 
Andrew 
T.DiBiase 

Handboo
k of 
Orthodon
tics 

2nd published 
Mosby,  Elsevier 

2015 

4. 
Thomas 
F,Mulligan D 

Common 
sense 
mechanic
s in 
everyday 
orthodont
ics 

CSM Publishing, 
Phoenix,Arizona 

2009 

5. 

Slaj M, Spalj S, 
Pavlin D, Illes 
D, Slaj M.  
 

Dental 
archforms 
in 
dentoalve
olar Class 
I, II and 
III 

Angle 
Orthod.2010;80:
919-24 

2010 

6. 

Giuseppe 
Scuzzo, Kyoto 
Takemoto, Luca 
Lombardo, Akir
a Komori 

Orthodon
tic Setup 

Quintessence 
Publishing 
Company, 

2013 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред 
.бр. 

Автор Наслов Издавач 
Год
ина 

1 

Van Eslande 
DC, Russett SJ, 
Major PW, 
Flores-Mi C 

Mandibul
ar 
asymmetr
y 
diagnosis 
with 
panorami
c imaging 

Am J 
OrthodDentofacial
Orthop 

200
8 

2. 

Freeman DC, 
McNamara JA 
Jr, Baccetti T, 
Franchi L, 
Fränkel C 

Long-
term 
treatment 
effects of 
the FR-2 
appliance 
of 
Fränkel.. 

Am J 
OrthodDentofacial
Orthop. 
2009;135:570.e1-
6; discussion 570-
1.  
 
 

200
9 

  3. 

Montanha K. 
Dental  
 
 

Class II, 
Division 1 
Angle 
malocclus
ion with 
severe 
proclinati
on of 
maxillary 
incisors, 

Press J Orthod. 
2016 Jan-
Feb;21(1):101-109 

2016 

  4. Miller RA, Tieu 
Incisor 
inclinatio

Angle Orthod. 
2013;83(3):431-

2013 

https://www.google.mk/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Giuseppe+Scuzzo%22
https://www.google.mk/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Giuseppe+Scuzzo%22
https://www.google.mk/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Kyoto+Takemoto%22
https://www.google.mk/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Kyoto+Takemoto%22
https://www.google.mk/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Luca+Lombardo%22
https://www.google.mk/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Luca+Lombardo%22
https://www.google.mk/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Akira+Komori%22
https://www.google.mk/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Akira+Komori%22
https://books.google.mk/books?id=uKfOngEACAAJ&dq=Orthodontics+Diagnostic+tools+books&hl=en&sa=X&ved=0ahUKEwi9l4n9-7zaAhUJ16QKHZfCBe8Q6AEILTAB
https://books.google.mk/books?id=uKfOngEACAAJ&dq=Orthodontics+Diagnostic+tools+books&hl=en&sa=X&ved=0ahUKEwi9l4n9-7zaAhUJ16QKHZfCBe8Q6AEILTAB


L, Flores-Mir C.  

 

n changes 
produced 
by two 
complian
ce-free 
Class II 
correction 
protocols 
for the 
treatment 
of mild to 
moderate 
Class II 
malocclus
ions. 

436. 

 


